4

Дело № 5-0650/1/2024
УИД 92MS0001-01-2024-002541-25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 ноября 2024 года						               г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 1 Балаклавского судебного района  города Севастополя Кийко О.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Балаклавского судебного района города Севастополя (299043, г. Севастополь, ул. Невская, д. 5) дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Севастополю, о привлечении должностного лица

Веретельник …
к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

.. час. по адресу: г. Севастополь, ул. … должностное лицо – генеральный директор ООО «Строительная компания «КВК» допустил несвоевременное представление сведений о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)») за 2023 год. Сведения представлены в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Севастополю позже установленного срока – 05.02.2024. Срок предоставления сведений за данный период - не позднее 25.01.2024.
Будучи надлежаще извещёнными о месте и времени рассмотрения дела должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об   административном правонарушении, Веретельник Д.С., представитель административного органа в судебное заседание не явились, причин неявки не сообщили, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявили, в связи с чем на основании пункта 4 части 1 статьи 29.7 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему выводу.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии со статьёй 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу статьи 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно п. 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
В соответствии с ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Событие и вина должностного лица Веретельник Д.С. в совершении указанного административного правонарушения подтверждены письменными доказательствами по делу:
- протоколом об административном правонарушении № 513530 от 15.10.2024, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, о совершенном должностным лицом Веретельник Д.С. административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, подтверждающим время, место и событие совершенного административного правонарушения;
- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой Веретельник Д.С. является генеральным директором ООО «Строительная компания «КВК»;
- сведениями о страхователе.
Вышеуказанные доказательства последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой.
Оценивая представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, о том, что в деянии должностного лица Веретельник Д.С. имеется состав административного правонарушения,  предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, а именно, нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность должностного лица Веретельник Д.С. не установлено.
Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушение и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновного Веретельник Д.С., который ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, его имущественного положения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает достаточным назначение виновному наказания в виде штрафа, установленного санкцией части статьи за совершенное правонарушение.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 15.33, 26.1, 26.2, 29.7, 29.10. КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Веретельник … признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Перечислить сумму штрафа по следующим реквизитам: получатель: УФК по г. Севастополю (ОСФР по г. Севастополю); ИНН: 7706808515; КПП: 920401001; Код ОКТМО: 67312000; Банк получателя: Отделение Севастополь Банка России//УФК по г. Севастополю г. Севастополь; БИК: 016711001; Счёт банка получателя: 40102810045370000056; Счёт получателя средств: 03100643000000017400; КБК: 79711601230060003140; УИН 79792001510240224095, штраф по постановлению мирового судьи от 18.11.2024 дело №5-0650/1/2024.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Балаклавского судебного района г. Севастополя по адресу: 299043, г. Севастополь, ул. Невская, д. 5.
Постановление может быть обжаловано в Балаклавский районный суд города Севастополя через мирового судью, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
Согласованно
О.Л. Кийко